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Apotekets remissvar - Krav på arbetsrättsliga villkor vid inköp för 
bolag med statligt ägande (Ds 2019:25) 
(diarienummer N2019/03037/BSÄ) 

Apoteket ställer sig positiv till förslaget, och anser att majoriteten av det som uttrycks i förslaget 

får anses ligga i linje med Apotekets hållbarhetsambitioner med avsikt på att tillförsäkra 

arbetsrättsligt hållbara inköp av varor och tjänster.  

I promemorian anges behovsprövning respektive beloppsprövning för att avgöra huruvida krav 

på arbetsrättsliga förhållanden ska ställas (ref s. 51). Det är viktigt med tydliga kriterier för att 

kunna göra ett lämpligt urval. Det framgår inte i promemorian om det ena ska vara 

utslagsgivande.  

Hur långt går ansvaret avseende underleverantörskedjor? Promemorian (ref s.55) hänvisar till 

att begränsning saknas i antalet led, men att proportionalitet ska beaktas för att avgöra hur långt 

bak i en värdekedja krav på leverantörer ska ställas – det kan komma att behövas tydliga 

branschspecifika vägledningar för att detta ska kunna bli praktiskt tillämpligt.  

En annan viktig fråga är hur samordning kan ske för att undvika att alla bolag enskilt ansvarar 

för uppföljning av leverantörer samt hur leverantörerna i sin tur följer upp sina 

underleverantörer för att ta reda på deras arbete med dessa frågor. Där finns det fortfarande stora 

utmaningar med möjlighet till ökad samverkan inom olika branscher i denna typ av frågor. 

Specifika svårigheter uppstår inom t ex apoteksbranschen då apoteksaktörer behöver förhålla sig 

till tillhandahållandeskyldigheten av förskrivna varor, vilket utgör en stor del av inköpen. Givet 

att åläggandet blir av karaktären ”följ eller förklara”, så finns det naturligtvis en fullt godtagbar 

förklaring till hanteringen av det förskrivna sortimentet.  

Avslutningsvis kommer en tillämpning enligt förslaget med de ytterligare krav på uppföljning 

av leverantörerna kräva omfattande resurser internt för revision, utbildning samt ytterligare 

systemstöd för att effektivt kunna säkerställa uppföljning av samtliga leverantörers 

hållbarhetskrav - och i synnerhet nu aktuella arbetsrättsliga hänseenden. 
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